

平成29年度

一般財団法人富山県バスケットボール協会

第4回理事会



日時：平成30年1月25日（木）午後7時00分

場所：富山県総合体育センター小研修室

# 一般財団法人富山県バスケットボール協会第4回理事会次第

## 1 開 会

## 2 会長代行挨拶

## 3 理事会成立

## 4 議 事

第1号議案 一般財団法人富山県バスケットボール協会基本規程の一部改正について

第2号議案 一般財団法人富山県バスケットボール協会評議員選定委員会委員の選任について

## 5 報告・協議事項

- (1) 会長、副会長、専務理事及び常務理事の職務執行状況について
- (2) 富山県社会人バスケットボール連盟設立準備委員会の状況について
- (3) 一般財団法人富山県バスケットボール協会の組織体系について
- (4) J B A平成29年度選手育成指導者表彰の推薦について
- (5) 各委員会及び各種連盟からの連絡・報告について

## 6 その他

◇平成30年度事業及び予算書について

## 7 閉 会

## 第1号議案

一般財団法人富山県バスケットボール協会基本規程の一部改正について

一般財団法人富山県バスケットボール協会基本規程の一部を改正する規程を次のように制定する。

平成30年1月25日 提出

一般財団法人富山県バスケットボール協会  
会長代行 荻原隆夫

一般財団法人富山県バスケットボール協会基本規程の一部を改正する規程

一般財団法人富山県バスケットボール協会基本規程の一部を次のように改正する。

第38条各号を次のように改める。

- (1) 一般 10,000円
- (2) U-18 4,000円
- (3) U-15 2,500円
- (4) U-12 1,000円

第40条に次のただし書きを加え、各号を次のように改める。

ただし、9歳以下は免除とする。

- (1) 一般 選手数×1,000円
- (2) U-18 選手数×500円
- (3) U-15 選手数×500円
- (4) U-12 選手数×400円

第41条第1号、第3号、第5号及び第6号を次のように改める。

- (1) S級 毎年5,000円
- (3) B級 毎年4,000円
- (5) D級 毎年2,000円
- (6) E級 毎年1,000円

附 則

この規程は、平成30年3月1日から施行する。

# 《参 考》規程改正の新旧対照表

## 1 基本規程【第1号議案関係】

新（改正後）	旧（現 行）
<p>一般財団法人富山県バスケットボール協会 基本規程</p> <p>第1条～第37条 略</p> <p>（加盟料）</p> <p>第38条 加盟チームは、原則として毎年5月末日までに、JBA加盟料のほか次の各号のいずれか該当する種別に定める加盟料を本協会に納付しなければならない。</p> <p>（1） 一般 10,000円</p> <p>（2） U-18 4,000円</p> <p>（3） U-15 2,500円</p> <p>（4） U-12 1,000円</p> <p>第3節 選手登録</p> <p>（手続）</p> <p>第39条 加盟チームは、原則として毎年5月末日までに、JBAの定める会員登録システムを使用し、JBAと本協会への所属選手の登録手続を完了しなければならない。</p> <p>（登録料）</p> <p>第40条 加盟チームは、原則として毎年5月末日までに、JBA登録料のほか次の各号のいずれか該当する種別に定める所属選手数に応じた選手登録料を本協会に納付しなければならない。ただし、9歳以下は免除とする。</p> <p>（1） 一般 選手数×1,000円</p> <p>（2） U-18 選手数×500円</p> <p>（3） U-15 選手数×500円</p> <p>（4） U-12 選手数×400円</p> <p>第4節 審判登録</p> <p>（登録料）</p> <p>第41条 審判員は、JBA登録料のほか次の各号のいずれか該当する種別に定める審判登録料を本協会に納付しなければならない。</p> <p>（1） S級 毎年5,000円</p> <p>（2） A級 毎年5,000円</p> <p>（3） B級 毎年4,000円</p>	<p>一般財団法人富山県バスケットボール協会 基本規程</p> <p>第1条～第37条 略</p> <p>（加盟料）</p> <p>第38条 加盟チームは、原則として毎年5月末日までに、JBA加盟料のほか次の各号のいずれか該当する種別に定める加盟料を本協会に納付しなければならない。</p> <p>（1） 一般 15,000円</p> <p>（2） 高専 8,000円</p> <p>（3） U-18 8,000円</p> <p>（4） U-15 2,500円</p> <p>（5） U-12 1,000円</p> <p>第3節 選手登録</p> <p>（手続）</p> <p>第39条 加盟チームは、原則として毎年5月末日までに、JBAの定める会員登録システムを使用し、JBAと本協会への所属選手の登録手続を完了しなければならない。</p> <p>（登録料）</p> <p>第40条 加盟チームは、原則として毎年5月末日までに、JBA登録料のほか次の各号のいずれか該当する種別に定める所属選手数に応じた選手登録料を本協会に納付しなければならない。</p> <p>（1） 一般 選手数×200円</p> <p>（2） 高専 選手数×200円</p> <p>（3） U-18 選手数×200円</p> <p>（4） U-15 選手数×200円</p> <p>（5） U-12 選手数×200円</p> <p>第4節 審判登録</p> <p>（登録料）</p> <p>第41条 審判員は、JBA登録料のほか次の各号のいずれか該当する種別に定める審判登録料を本協会に納付しなければならない。</p> <p>（1） S級 毎年10,000円</p> <p>（2） A級 毎年5,000円</p> <p>（3） B級 毎年3,000円</p>

(4) C級 毎年3,000円

(5) D級 毎年2,000円

(6) E級 毎年1,000円

第42条～第45条 略

附則 略

附則

この規程は、平成30年3月1日から施行する。

(4) C級 毎年3,000円

(5) D級 毎年1,000円

(6) E級 新規登録時のみ500円

第42条～第45条 略

附則 略

## 第2号議案

一般財団法人富山県バスケットボール協会評議員選定委員会委員の選任について

定款第14条第2項及び第3項の規定に基づき、評議員選定委員会委員を次のとおり選任する。

平成30年1月25日 提 出

一般財団法人富山県バスケットボール協会  
会長代行 萩原隆夫

### 1 評議員選定委員会委員

(1) 尾定 誠司

### 2 理由

(1) 定款第14条第2項の規定に基づく事務局員1名の委員であった山木葉子委員から平成29年9月15日付けで辞任の申出があったので、外部委員であった五十里幸治委員が事務局員としての委員に就き、外部委員となる後任の委員を新たに選任するもの。

### 《参 考》

#### 1 評議員選定委員会委員

(1) 評議員(1名)	松田 清人	
(2) 監事(1名)	北川 義則	
(3) 事務局員(1名)	五十里 幸治	
(4) 外部委員(2名)	米田 由和	※1名欠員

報告・協議事項(1)

会長、副会長、専務理事及び常務理事の職務執行状況について

定款第27条第6項の規定により、会長、副会長、専務理事及び常務理事の職務執行状況を報告する。

職務執行状況一覧

月	日	出席会議、大会等	野上 会長	荻原 副会長 (会長代行)	牧田 副会長	深松 副会長	山崎 副会長	松倉 専務理事	丹羽 常務理事	廣川 常務理事	構 常務理事
9	14	平成29年度(一財)富山県バスケットボール協会第3回理事会		○		○	○	○	○	○	○
9	15 ~18	全日本バスケットボール選手権大会2次ラウンド				○	○	○	○	○	○
9	23	(公財)日本バスケットボール協会全国専務理事連絡会						○			
9	30~ 10/1	第72回国民体育大会(愛媛県)富山県選手団応援					○			○	
10	14, 15	関東大学リーグ戦視察						○			
11	7	(一財)富山県バスケットボール協会第3回役員会		○	○		○	○	○	○	○
11	13	(公財)富山県体育協会強化ヒアリング						○			
11	23	U-15,12 アンダーカテゴリーブロック説明会						○			
11	24	FIBA ワールドカップ 2019 アジア地区1次予選視察						○			
11	25, 26	第69回全日本大学バスケットボール選手権大会応援						○			
12	1	(公財)富山県体育協会表彰式及び加盟団体懇親会						○			
12	4	第5回富山県社会人バスケットボール連盟設立準備委員会						○	○		
12	7	高岡3×3バスケットボール振興協議会設立総会		○							
12	10	男子U-17 第2回セレクション						○			
12	14	富山県総合体育センター運営協議会						○			
12	24	(一財)富山県バスケットボール協会市町村協会長等との意見交換会						○			○
1	15	第6回富山県社会人バスケットボール連盟設立準備委員会						○	○		

## 報告・協議事項(2)

富山県社会人バスケットボール連盟設立準備委員会の状況について

富山県社会人バスケットボール連盟設立準備委員会の状況については、別添資料のとおりとする。

## 報告・協議事項(3)

一般財団法人富山県バスケットボール協会の組織体系について

平成30年度以降の一般財団法人富山県バスケットボール協会組織について、別添資料のとおり協議する。

## 報告・協議事項(4)

JBA平成29年度選手育成指導者表彰の推薦について

JBA平成29年度選手育成指導者表彰の推薦については、別添資料のとおりとする。

## 報告・協議事項(5)

各委員会及び各種連盟からの連絡・報告について

各委員会及び各種連盟からの連絡・報告については、別添資料のとおりとする。



その他

◇平成30年度事業及び予算書について

**《参考：以下、平成29年度事業計画》**

**1 総務委員会**

**(1) 財源確保に関すること**

本協会が主催する大会に参加するチーム登録状況の確認のほか、協会運営の財源を確保するため、市町村協会加盟料及び賛助会費の請求

**(2) 市町村協会との連携に関すること**

市町村協会との連携を図るため、各協会会長等との定期的な意見交換会の実施

**(3) 籠球懇話会に関すること**

バスケットボール関係者が一堂に会して、新たな取組や課題に対する講演会と懇談会の開催

**2 広報委員会**

**(1) ホームページの充実に関すること**

本協会の情報について、適時適切な提供と利便性に配慮したホームページづくり

**(2) 大会結果の集約に関すること**

各種大会結果を収集し、迅速な情報開示と年度毎の集約など、データの一元的な管理

**(3) その他**

市町村協会を含めた各種事業や活動状況について露出度を高めるため、報道機関等への積極的なPR

**3 競技委員会**

**(1) 大会日程に関すること**

大会開催のため会場確保や主催者調整を図るほか、次年度における各種大会の日程調整

**(2) 北信越ブロック大会等の開催に関すること**

関係団体との協力による円滑な大会の開催

- ・第51回北信越春季リーグ（笹本杯）

5月4日（木）～6日（土） 富山県総合体育センターほか

- ・第93回天皇杯・第84回皇后杯 2次ラウンド

9月16日（土）～18日（月） 黒部市総合体育センター

- ・近畿医科・歯科・薬科学生バスケットボール大会

11月3日（金）～5日（日） 富山市総合体育館ほか

- ・第37回北信越ミニバスケットボール大会

12月23日（土）～24日（日） 黒部市総合体育センター

- ・第20回北信越ジュニアオールスター

2月17日（土）～18日（日） 朝日サンリーナ

**(3) B.LEAGUE との協働に関すること**

B.LEAGUE の運営面の協力やバスケットボールの更なる普及を視野に入れた支援体制などの確立

#### 4 規律委員会

##### (1) 行動規範の周知に関すること

(公財) 日本バスケットボール協会行動規範の周知による競技の普及発展

##### (2) その他

(公財) 日本バスケットボール協会基本規程に違反する行為への調査

#### 5 審判委員会

##### (1) 円滑な大会運営に関すること

- ・ B級審判員の公式大会審判最低目標数の設定による審判員の確保
- ・ 県全体及び各地区における意見交換会による審判員の共通認識や連帯感の高揚
- ・ 重点審判員、若手審判員及び女性審判員の育成を図るとともに、大会主催者との協議によりスリー・パーソン・システムの採用

##### (2) 審判研修会・講習会に関すること

- ・ 審判員の共通理解を図るため、審判研修会の実施
- ・ 審判ライセンス毎に地区別又は県全体での審判講習会の実施
- ・ B級審判員及びC級審判員の昇格に向け重点指導する審判講習会の実施

##### (3) その他

- ・ B級審判員審査会の実施
- ・ 審判ライセンス更新のためのフィットネス、ルールテスト等の実施
- ・ ルールの正しい理解に向け競技者等へ随時伝達

#### 6 強化委員会

##### (1) 国民体育大会の出場に関すること

大会出場選手の強化に向けた事業の実施

- ・ 国体選手選考会（成年男女）  
6月25日（日） 南砺市福野体育館
- ・ 国体選手選考会（少年男子）  
7月 2日（日） 高岡工芸高等学校体育館  
U-17 第1次選考会 9月 3日（日） 会場未定  
U-17 第2次選考会 12月10日（日） 会場未定  
U-17 強化練習会 3月11日（日） 会場未定
- ・ 北信越国民体育大会の応援  
8月26日（土）～27日（日） 福井県
- ・ 県体育協会による国体選手選考会  
8月下旬 富山県総合体育センター会議室
- ・ 第72回国民体育大会の応援  
10月1日（日）～5日（木） 愛媛県今治市ほか
- ・ 県体育協会強化ヒアリング  
11月上旬 富山県総合体育センター
- ・ 国体入賞者報告会及び懇談会  
11月下旬 パレブラン高志会館

## (2) ジュニア強化に関すること

競技力の向上や選手強化に向けた事業の実施

- ・ U-16、U-15 合同強化練習会

9月14日(木)～11月中旬《毎週木曜日》 富山県総合体育センター中アリーナ

- ・ 中学生選抜第1次選考会(男女)

11月12日(日) 射水市大門総合体育館

- ・ 中学生選抜最終選考会(男女)

1月14日(日) 会場未定

- ・ その他、B.LEAGUEの前座試合におけるジュニア選手によるゲームの検討

## 7 普及委員会

### (1) 指導者の登録及び養成に関すること

- ・ JBA公認コーチ資格の取得や更新のための講習会の実施
- ・ JBA公認コーチ上級資格の取得に向けた支援

### (2) エンデバー制度に関すること

- ・ JBAエンデバー制度(一貫指導システム)に基づく、北信越、富山県及び地区エンデバー事業の実施

## 8 スポーツ医科学委員会

### (1) サポート体制に関すること

- ・ バasketボール競技における医科学サポートについて調査研究
- ・ Basketボールの競技力向上及び健全育成のための関係者への教育と啓発

### (2) その他

- ・ 富山県選抜チーム及び年代別練習会における医科学体制の支援